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Premiere: den 7. september 2023 i Biffen, Nordkraft i Aalborg, 

se spilletider på www.biffen.eu 

Oscar-vindende Helen Mirren leverer en pragtpræstation i rollen som den israelske premierminister 

Golda Meir. 

Efter udbruddet af Yom Kippur-krigen i efteråret 1973 befinder Golda sig pludselig i et kapløb med 

tiden for at redde sit land. Millioner af liv står på spil, mens Golda er tynget af svære politiske be-

slutninger og en sygdom, hun forsøger at undertrykke. "Israels jernlady" er frustreret over de in-

terne stridigheder i hendes rent mandlige kabinet, men måske kan hendes venskab med Henry Kis-

singer (Liev Schreiber) hjælpe, hvis hun spiller sine kort rigtigt. 

Filmen er instrueret af Guy Nattiv, Oscar-vinder for kortfilmen Skin, og har også Camille Cottin, 

Rami Heuberger, Emma Davies og Ed Stoppard i hovedrollerne. 

 

Manuskript: Nicholas Martin 

Instruktør: Guy Nattiv 

-----   

Bonusinfo: 

 

 
Golda Meir (født Mabovitch, 1. maj 1898 – død 8. december 1978) var en israelsk politiker, der fun-

gerede som Israels fjerde premierminister fra 1969 til 1974. Hun var Israels første og eneste 

kvindelige regeringschef, den første kvindelige regeringschef i Mellemøsten og det fjerde valgte 

kvindelige regerings- eller statsoverhoved i verden. Hun er blevet beskrevet som "jernladyen" 

i israelsk politik.  

Født i Kiev i det russiske imperium af ukrainske jødiske forældre, immigrerede hun som barn med 

sin familie til Wisconsin, USA, i 1906. Hun tog eksamen fra Milwaukee State Normal School og 

fandt arbejde som lærer. 

Mens hun var i Milwaukee, omfavnede hun den zionistiske arbejderbevægelse. I 1921 emigrerede 

Meir og hendes mand, Morris Meyerson til Palæstina og bosatte sig i kibbutz Merhavia. Hun blev 

senere kibbutzens repræsentant i Histadrut, og i 1934 kom hun ind i fagforeningens forretnings-

udvalg. Hun havde flere nøgleroller i Jewish Agency under Anden Verdenskrig. 
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I 1946 blev Meir fungerende leder af den politiske afdeling af Jewish Agency. Hun var medunder-

skriver af den israelske uafhængighedserklæring i 1948. Meir blev valgt til Knesset i 1949 og fun-

gerede som arbejdsminister indtil 1956, da hun blev udnævnt til udenrigsminister af premiermi-

nister David Ben-Gurion. Hun trak sig tilbage fra ministeriet i 1966 på grund af dårligt helbred. 

I 1969 overtog Meir rollen som premierminister efter Levi Eshkols død. Tidligt i sin embedsperiode 

foretog hun flere diplomatiske besøg med vestlige ledere for at fremme sin vision om fred i Mel-

lemøsten. Udbruddet af Yom Kippur-krigen i 1973 overraskede nationen og påførte israelerne alvor-

lige tab. Det resulterede i offentlig vrede og skadede Meirs omdømme og førte til en undersøgelse 

af de israelske forsvarsstyrkers fejl. Hendes tilpasningskoalition blev nægtet flertal ved det ef-

terfølgende parlamentsvalg; hun trådte tilbage året efter og blev efterfulgt som premierminister 

af Yitzhak Rabin. Meir døde i 1978 af lymfekræft og blev begravet på Mount Herzl. 

-----   

 

 

Helen Mirren (født Helen Lydia Mironoff 26. juli 1945) er en engelsk skuespiller. Hun er modtager 

af adskillige anerkendelser og er den eneste kunstner, der har opnået både den amerikanske og den 

britiske Triple Crowns of Acting. Mirren har modtaget en Oscar og en British Academy Film Award 

for sin skildring af dronning Elizabeth II i The Queen, en Tony Award og en Laurence Olivier Award 

for at portrættere den samme karakter i The Audience, tre British Academy Television Awards for 

sin præstation som DCI Jane Tennison i Prime Suspect, fire Primetime Emmy Awards og en 

Children's and Family Emmy Award. 

Mirrens sceneoptræden som Kleopatra i Antonius og Cleopatra på National Youth Theatre i 1965 gav 

hende mulighed for at slutte sig til Royal Shakespeare Company, før hun debuterede i West End i 

1975. Hun fortsatte efterfølgende med at opnå succes i film og tv og optrådte i film som The 

Madness of King George (1994), Gosford Park (2001) og The Last Station (2009) og modtog Oscar-

nomineringer for hver af disse forestillinger. Hun spillede dronning Elizabeth I i tv-serien Elizabeth 

I (2005) og dronning Elizabeth II i filmen The Queen (2006); hun er den eneste skuespiller, der har 

portrætteret begge Elizabeths på skærmen. 

På dronningens fødselsdag i 2003 blev Mirren udnævnt til Dame (DBE). Hun har modtaget adskillige 

hædersbevisninger, herunder en stjerne på Hollywood Walk of Fame i 2013. 
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